
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
VIGESIMO PRIMER PERIODO DE SESIONES

Documentos O/iciales

(I
QUlNTA COMISION, 1124am

SESION

Lunes 10 de octubre de 1966,
alas 15.10 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
Pagina

Tema 74 del programa:
Proyecto de presupuesto para el ejercicio

economico de 1967. . . . . . . . . . . .. 23

Tema 73 del programa:
Proyecto de presupuesto suplementario para

el ejercicio economico de 1966 (continua
cion)
Proyecto de resolucion sobre el proyecto de

presupuesto suplementario para el ejerci-
cio economico de 1966 (continuacion) ... 23

Presidente: Sr. Vahap A~IROGLU (Turqura).

TEMA 74 DEL PROGRAM A

Proyecto de presupuesto para el ejercicio economico
de 1967 (A/6305, A/6307, A/6385; A/C.5/1054, A/
C.5/1055, A/C.5/1056 y Corr.1, A/C.5/1060, A/
C.5/1062)

1. El SECRETARIO GENERAL hace una declara
cion !/.

2. El Sr. BANNIER (Presidente de la Comision Con
sultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto)
hace una declaracion.!J.

TEMA 73 DEL PROGRAMA

Proyecto de presupuesto suplementario para el ejer
cicio economico de 1966 (continuacion) (A/6436;
A/6452; A/C.5/L.867)

SECCION 19. - CORTE INTERNACIONAL DE
JUSTICIA (continuacion)

3. El PRESIDENTE invita a la Comision a examinar
el crectito suplementario solicitado para 1966 con
respecto a la secci6n 19.

4. El Sr. KOUYATE (Guinea) pide en nombre del gru
po africano que la Comision vote en primer termino
sobre el aumento de 72.500 dolares que se solicita
para la seccion 19, y luego sobre la seccion propia
mente dicha. El grupo mencionado votara contra el
aumento y, si este es aprobado, se abstendra con

1/ El texto completo de la declaracion del Secretario General se
distribuyo posteriormente como documento A/C.5/1065, y el texto
completo de la declaracion del Presidente de la Comision Consultiva.
como documento A/C.5/1066; esos dos textos figuran en Documentos
Qficiales de la Asamblea General, vigesimo primer perfodo de sesio
nes. Anexos. tema 74 del programa.

23

respecto a la seccion. Los motivos de esta actitud
son bien conocidos.

5. El Sr. BAKOTO (Camertin) manifiesta que, como
inicialmente su pars abrigaba gran respeto por la Cor
te Internacional de Justicia, habra planteado ante ella
un caso que era muy importante para aquel, pero de
bide alas maniobras de cierta Potencia colonial, los
resultados no fueron satisfactorios. Esa misma Po
tencia influyo en la reciente decision sobre el caso
del Africa Sudoccidental Y, decision que esta enpugna
con el derecho y la justicia. Por consiguiente, los
parses africanos se ven obligados a preguntarse que
pueden ganar al participar en las actuaciones de un
organismo que es hostil a sus intereses. Su pals ha
brla votado a favor de la partida solicitada para la
seccion 19 si esos fondos hubiesen estado destinados
a financiar actividades futuras. No obstante, dado que
el dinero ya ha sido gastado, se abstendra de votar
respecto de la seccion en su conjunto y, a la vez, se
opondra al aumento.

6. El Sr. KULEBIAKIN (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) declara que la poHtica y la economfa
son inseparables y que no es posible votar. sobre la
seccion 19 sobre una base estrictamente financiera.
El aumento de la partida solicitada para la seccion 19
se debe principalmente a gastos adicionales relacio
nados con el caso del Africa Sudoccidental, acerca del
cual, al cabo ae prolongadas deliberaciones, la Corte
Internacional de Justicia adopto una decision que solo
puede ser calificada de vergonzosa, pues se opone a
los intereses del pueblo del Africa Sudoccidental y a
los principios de la humanidad y la justicia. Obede
ciendo 10 dispuesto en su Estatuto, la Corte debio ha
ber emitido una decisi6n compatible con la resolucion
1514 (XV) de la Asamblea General, condenando el ra
cismo y el colonialismo, pero, en vez de e110, los ha
apoyado. No es logico solicitar partidas adicionales
para un 6rgano cuyas acciones estan reiiidas con los
principios fundamentales de las Naciones Unidas. Por
consiguiente, su delegacion votara contra el aumento
y se abstendra en 10 que respecta a la seccion en su
conjunto.

7. El Sr. MERON (Israel) dice que la solicitud de una
partida adicional destinada a costear la designacion de
magistrados ad hoc para los asuntos relativos al Afri
ca Sudoccidental es compatible con el Estatuto de la
Corte y con el inciso Q) del parrafo 1 de la resolucion
2126 (XX) de la Asamblea General. Por 10 tanto, nor
malmente su delegacion habrfa votado a favor, pero,
en vista de las crrticas hechas a la decision de la
Corte, con las cuales su delegacion esta de acuerdo,
se abstendra de votar.

1:./ Sud-Quest africain, deuxi1!me phase, arret. C. I. J., Recueil 1966.
pag.6.

A/C.5/SR.1124



------------------_._.-

24 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Quinta Comision

8. El Sr. MTINGWA (Republica Unida de Tanzania)
indica que la declaracion que ha hecho el represen
tante de Guinea en nombre del grupo africano repre
senta la posicion de su propia delegacion. Se hizo una
declaracion en el sentido de que la Comision debra
hacer un examen global de las actividades de organos
tales como la Corte Internacional y no dej arse desviar
por determinados aspectos. En respuesta, desearra
decir que los africanos tienen gran respeto por el de
recho, pero solamente si ese derecho es equitativo y
no esta gobernado por consideraciones polfticas. No
es posible decir esto acerca de la decision adoptada
por la Corte Internacional sobre el caso de Africa
Sudoccidental. Ademas, la Corte dedico seis afios a
10 que, segUn afirma, es una cuestion de procedi
miento. Si ese organo es hasta tal punto ineficaz, mal
puede esperar un aumento.

9. El Sr. QUIJANO (Argentina) dice que la solicitud
de una partida suplementaria para la seccion 19 se
ajusta a los artrculos 31 y 33 del Estatuto de la Corte
Internacional de Justicia y a la resolucion 2126 (XX)
de la Asamblea General. En terminos tecnicos, no
cabe plantearle objeciones. Por 10 tanto, las declara
ciones formuladas por oradores anteriores han cau
sado considerable preocupacion a su delegacion. Opo
nerse a una partida por estar en desacuerdo con una
determinada decision de la Carta sentarra un prece
dente peligroso. Si el derecho de los organos de las
Naciones Unidas a obtener fondos fuese a depender de
juicios subjetivos como este, eno podrra tener como
resultado paralizarlos. La medula del problema tra
tado por la Corte Internacional de Justicia en el caso
del Africa Sudoccidental no es asunto que incumba a
la Quinta Comision. Ademas, ya es objeto de examen
por la Asamblea en s~sion plenaria. Por consiguiente,
su delegacion se opone a la introduccion de tales fac
tores en los debates de la Comision y votara a favor
de la seccion 19 en su conjunto.

10. El Sr. HAMBRO (Noruega) concuerda con 10 ma
nifestado por el representante de la Argentina. A la
Comision, no le corresponde ocuparse de polltica, sino,
exclusivamente, de asuntos presupuestarios. En con
secuencia, no es necesario ni correcto que examine
decisiones de la Corte Internacional. Mas arm, consti
tuirra un precedente peligroso negar fondos a un
organo por estar en desacuerdo con una determinada
decision del mismo. Los creditos suplementarios son,
en parte, consecuencia de disposiciones obligatorias
relativas a la designacion de magistrados ad hoc.
Tambien obedecen a los gastos necesarios para que
la Carte trabaje adecuadamente en 10 que respecta,
entre otras cosas, a la causa pendiente sobre la Bar
celona Traction, Light and Power Company, Limited
(Belgica contra Espafia). Por 10 tanto, su delegacion
votara afirmativamente.

11. El Sr. S. K. SINGH (India) estima que la QUinta
Comision es un 'foro tan apropiado como cualquier
otro para sostener debates polrticos. Durante el cuar
to perrodo extraordinario de sesiones de la Asamblea
General, en 1963, celebro debates sobre las operacio
nes de mantenimiento de la paz, y durante el decimo
septimo y el decimoctavo perrodos ordinarios de se
siones discuti6 una opinion consultiva muy importante
de la Corte Internacional. En varias oportunidades
adopto decisiones de caracter polftico respecto de la

ONUC Y de la FENU. Por consiguiente, es inadmisible
toda tentativa de impedir que esta Comision discuta
algUn asunto polftico. Al tomar nota de la opinion de
la delegacion de la Argentina de que no debe parecer
que un organo de las Naciones Unidas aplica sanciones
disciplinarias a otro, en vista de sus fraternales sen
timientos de solidaridad con los parses africanos, su
delegacion se encuentra en un dilema. Ademas, sabe
que la mayor parte del dinero solicitado para esta par
tida suplementaria en la seccion 19 ya ha sido gastado
por el Secretario General de una manera absoluta
mente corri;lcta y, por 10 tanto. no puede votar contra
la partida suplementaria para la Corte Internacional
y se abstendra.

12 El Sr. KOUYATE (Guinea) dice que la decision de
la Corte Internacional ha tenido por consecuencia fo
mentar la causa del apartheid. La Comision debe de
cidir si desea 0 no apoyar a la Corte en ese sentido.

13. El Sr. HOVEYDA (Iran) conviene con el repre
sentante de la India en que la Comision no'debe hacer
caso omiso de las cuestiones polrticas. Si bien seria
peligroso, como 10 ha indicado el representante de la
Argentina, negar fondos sobre una base sUbjetiva, el
problema planteado en este caso es el de que la le
gislaci6n promulgada por las Naciones Unidas no ha
sido cumplida. Por otra parte, el orador nopuede es
tar de acuerdo con 10 afirmado por el representante de
la Republica Unida de Tanzania: que la prolongacion
de las actuaciones de la Corte constituye un indicio
de ineficacia; los procedimientos judiciales son, a
menudo, lentos. Su delegacion ha puesto en conoci
miento de la Asamblea General el desaliento que le
causa la decision de la Corte Internacional. No obs
tante, el pedido de un proyecto de presupuesto suple
mentario hecho por el Secretario General se ajusta
perfectamente alas atribuciones a este conferidas por
la resolucion 2126 (XX) de la Asamblea General, y su
delegacion no desearia suscitar dudas respecto de la
correccion de las medidas adoptadas por el Secretario
General. Por 10 tanto. se abstendra de votar.

14. El Sr. FAKIR (Kenia) declara que los Estados
africanos votaran contra el aumento, no porque la
decision de la Corte les haya sido contraria, sino por
que los magistrados no cumplieron la mision para la
cual habran sido nombrados. Luego de decidir previa
mente que Etiopra y Liberia estaban legitimadas para
incoar el proceso, los magistrados dictaminaron final
mente que esos parses carecian de tal legitimacion.

15. El Sr. CHURCH (Estados Unidos de America) se
fiala que durante el presente perrodo de sesiones todas
las delegaciones tendran sobradas oportunidades de
expresar sus opiniones acerca del reciente dictamen
de la Corte Internacional; la cuestion del Africa Sud
occidental se esta debatiendo en las sesiones plena
rias de la Asamblea General. Las opiniones de los
Estados Unidos sobre este asunto son bien conocidas
y seran expresadas en el momento oportuno. La cues
tion que la Quinta Comision esta examinando no es el
apartheid (que los Estados Unidos deploran) ni la de
cision de la Corte (a cuyo respecto los Estados Uni
dos tambiEm tienen energicas objeciones). Lo que se
discute es si han de cumplirse 0 no las obligaciones
debidamente contraldas por un organo de las NaCiones
Unidas. El orador pregunta cuales serlan las conse-



1124a. sesion - 10 de octuhre de 1966 25

cuencias de una decision par la que la Quinta Comi
sion rechazase el aumento de 72.500 dolares.

16. El Sr. KIRKBRIDE (Secretaria) explica.que el
clilculo revisado se relaciona con los gastos 'por con
cepto de nombramiento de magistrados ad hoc y con
trataci6n del personal supernumerario necesario para
prestar servicios en las sesiones de la Corte y tradu
cir, mecanografiar y reproducir sus documentos ofi
ciales. En su mayor parte, los gastos ya han sido
efectuados. En consecuencia, si no se aprobase la
partida revisada, el Secretario General tendria que
obtener la suma necesaria con cargo a la totalidad de
las partidas aprobadas por la Asamblea General para
1966. Ademas, seria necesario obtener la aprobacion
de la Comision Consultiva antes de que los fondos
ahorrados en otras secciones pudieran ser transferi
dos para enjugar el deficit de la seccion 19, a fin de
cerrar las cuentas del ejercicio.

17. El Sr. BAKOTO (Camerl1n) niega que los Estados
africanos esten emitiendo un juicio subjetivo sobre la
decision de la Corte, y tambi€m que su actitud pueda
sentar un precedente peligroso. El presupuesto es una
version en terminos financieros de cierta tendencia
poUtica; es permisible censurar una tendencia que se
aparta de decisiones anteriores. Con arreglo a su Es
tatuto, la Corte Internacional debe basal' sus decisio
nes en ciertas normas. Esas normas no han sido res
petadas. La Quinta Comision tiene derecho adeclarar
que las sumas desembolsadas para la Corte no han
sido gastadas de la debida manera.

18. El Sr. TARDOS (Hungria) pregunta si los gastos
que se estlin estudiando habfan sido previstos al pre
paraI' el proyecto de presupuesto de la Corte para el
ejercicio economico de 1966.

19. El Sr. KIRKBRIDE (Secretaria) contesta que, dado
que los gastos correspondientes a magistrados ad hoc,
asesores, testigos y expertos son de caracter impre
visto, no se hizo ninglin calculo al respecto para 1966.
No obstante, en el proyecto de resoluci6n relativo a
gastos imprevistos y extraordinarios para 1966 se in
cluyo una disposicion por la que se autorizaba al Se
cretario General a contraer obligaciones por valor de
hasta 37.500 dolares para la designacion de magistra
dos ad hoc y de hasta 25.000 d61arespara sufragar los
gastos correspondientes a asesores, testigos y peri
tos. En cuanto al credito por concepto de personal
supernumerario, el proyecto de presupuesto para 1966
fue preparado previendo para dicho ano un volumen de
trabajo m:1s normal, pero con la salvedad de que tal
vez fuese preciso revisarlo para ajustarlo a los he
chos concretos. Asi, en los c:11culos iniciales no se
previ6 el gran volumen de trabajo que surgi6 despues
en relacion con los casos del Africa Sudoccidental y
de la Barcelona Traction.

20. El Sr. KULEBIAKIN (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) dice que algunos repre sentantes pa
recen haber interpretado erroneamente la explicacion
dada par su delegaci6n acerca de su voto sobre la sec
cion 19 del proyecto de presupuesto suplementario.
Toda delegacion tiene derecho, tanto en la Quinta Co
misi6n como en cualquier otro organo de las Naciones
Unidas, a explicar los motivos de su voto. Indepen
dientemente de la suma de dinero que se discute. est~

en juego un principio polrtico que determina la actitud

de los Estados que no pueden aprobar el aumento de
la partida.

21. El. PRESIDENTE invita a la Comision, de acuerdo
··c~·n 10 solicitado por el representante de Guinea, a
. votar por separado sobre la suma de 72.500 d61ares
propuesta por el Secretario General como partida adi
cional del presupuesto de la Corte Internacional de
Justicia para 1966.

Por 40 votos contra 27 y 13 abstenciones, queda
rechazado el credito adicional de 72.500 dolar~s para
la seccion 19.

22. El PRESIDENTE sugiere que, a consecuencia de
la decision que acaba de adoptarse, se mantenga la
partida de 1.074.100 d61ares originalmente asignada a
la secci6n 19 en el presupuesto para el ejercicio eco
nomico de 1966.

Asi queda acordado.

23. El PRESIDENTE invita a la comision a examinar
el proyecto de resolucion que figura en el documento
A/C.5/L.867. Tal como quedaria enmendada por la
decision que se acaba de adoptar respecto de la sec
cion 19, la parte A del proyecto de resoluci6n reco
mendaria que la Asamblea General asignase en total
para el ejercicio econ6mico de 1966 la suma de
121.080.530 d61ares.

Por 65 votos contra 1 y 13 abstenciones, queda
aprobada la parte A del proyecto de resolucion.

24. El PRESIDENTE invita a la Comisi6n a examinar
la parte B del proyecto de resolucion, por el que se
aprobaria una partida revisada de 20.405.200 dolares
en el presupuesto de ingresos para el ejercicio eco
nomico de 1966.

25. El Sr. SOLTYSIAK (Polonia) pregunta si en los
ingresos calculados para la seccion (ingresos) 3 (In
gresos generales) se incluye el saldo no utilizado par
el Grupo de Observadores Militares de las Naciones
Unidas para la India y el Pakistan que se menciona en
el p:1rrafo 16.3 del informe del Secretario General
(A/6436). Adem:1s, en las partidas para 1966 se previa
la expansion a 68 unidades del parque de vehiculos de
la mision, pero el calculo correspondiente a 1967 se
basa en el retorno al antiguo numero de 25 vehfculos.
El orador se pregunta que destino se ha dado a los
otros 43.

26. En el informe del Secretario General (ibid.,
parr. 1.6, inciso g) se explica que el deficit par con
cepto de comedor de delegados, cafeteria y servicios
conexos quedaria parcialmente compensado par el
reembolso que, segUn se preveia, las autoridades del
Estado y de la ciudad de Nueva Yorkharfan de los im
puestos que habfan aplicado sobre los cigarrillos. El
orador se pregunta a cuanto ascendera el reembolso
y si la cuesti6n esta regulada en el Acuerdo entre la
Organizacion de las Naciones Unidas y los Estados
Unidos de America relativo a la Sede. Tambien desea
ria saber si las Naciones Unidas pagan otros impues
tos, tales como los que se aplican alas bebidas al
coh6licas.

27. El Sr. KIRKBRIDE (Secretaria) explica que los
vehiculos sobrantes de la mision para la India y el
Pakistan se utilizaron para reemplazar vehiculos de
otras misiones, par 10 cual, como se desprende del



26 Asamblea General - Vigesimo primer per!odo de sesiones - Quinta Comision

proyecto inicial de presupuesto para 1967, disminu
yeron en medida correspondiente las necesidades de
dichas misiones.

28. El Sr. Kirkbride contestara alas demas pregun
tas del representante de Polonia en otra sesion.

29. El Sr. TARDOS (Hungrra) pregunta si la decision
adoptada por la Comision respecto de la seccion 19 del
proyecto de presupuesto suplementario afecta al c::ilcu
10 de los ingresos por concepto de contribuciones del
personal.

30. El Sr. KIRKBRIDE (Secretarra) explica que, dado
que la suma de que se trata es relativamente pequefia
y se relaciona con el personal superrlUmerario con
tratado para la Corte Internacional, sus repercusiones
sobre los ingresos por concepto de contribucionesdel
personal serran practicamente insignificantes.

Por unanimidad, queda aprobada la parte B del
proyecto de resolucion.

31, El Sr. KIRKBRIDE (Secretarra) dice que, en es
pera de que la Asamblea General apruebe formal
mente las recomendaciones de la Comision, el Se
cretario General se considerara autorizado a efectuar
gastos dentro de los lrmites de las partidas reco
mendadas para cada una de las secciones del presu
puesto para 1966.

32. En la 1123a. sesion, el representante de Polonia
expreso la opinion de que el calculo revisado para la
seccion 4 (Gastos comunes de personal) debfa haber

Litho in U.N.

arrojado una mayor disminucion, dada la reduccion
hecha en el caprtulo I (Puestos de plantilla) de la sec
ci6n 3 (Sueldos y salarios). No obstante, aparte del
aumento del 5% en la remuneracion sujeta a descuento
para las pensiones del personal del cuadro org::inico y
categorras superiores, hubo que sufragar los gastos
adicionales resultantes de los aumentos en las escalas
de sueldos del personal de servicios generales de la
Sede y de Ginebra. Ademas, aumento el numero de
afiliados con plenos derechos a la Caja de Pensiones,
y tambi€m el de los funcionarios que, habiendo comen
zado como afiliados parciales, decidieron revalidar
sus anteriores servicios y pasaron a ser afiliados con
plenos derechos cuando sus contratos originales a
plazo fijo fueron renovados por perrodos mas largos.

33. El representante de Bulgaria se refirio en la
misma sesion a la reduccion en la seccion (ingresos)
1 del presupuesto de ingresos (Contribuciones del
personal) y a los ahorros en sueldos y salarios rea
lizados en la seccion 3. El Secretario General ya ha
explicado en su informe (A/6436) algunos de los mo
tivos de que no se haya obtenido la suma calculada en
la seccion 1 del presupuesto de ingresos. Ademas,
se han sobrestimado las consecuencias que, sobre
los ingresos por concepto de contribuciones del per
sonal, tendrra la revision de las escalas de sueldos
b::isicos del personal del cuadro organico y catego
rras superiores.

Se levanta la sesion alas 17.45 horas.··

77503-March 1967-475


